20.05.2024                                                                                                     11/7/20-02-7

П Р О Т О К О Л

заседания научной комиссии в области социологических наук

Санкт-Петербургского государственного университета

Председательствовал:

Ю.В. Асочаков

Присутствовали: В.В. Василькова, Л.С. Панкратова, Н.Д. Трегубова,

Р.Г. Браславский (5 из 8).

Заседание проводилось дистанционно.

Повестка дня: 1. Экспертиза заявок, поданных на конкурс

на финансирование участия работников и аспирантов

СПбГУ в международных и всероссийских

(с международным участием) научных мероприятиях

с докладами по результатам выполнения НИР (2 этап

конкурсного отбора 2024 года).

2. Утверждение перечня потенциальных научных

руководителей аспирантов с 2024/2025 учебного года.

Слушали: 1. Экспертиза заявок, поданных на конкурс

на финансирование участия работников и аспирантов

СПбГУ в международных и всероссийских

(с международным участием) научных мероприятиях

с докладами по результатам выполнения НИР (2 этап

конкурсного отбора 2024 года).

Выступили: Н.Д. Трегубова, Ю.В. Асочаков.

Постановили:

По результатам экспертизы научная комиссия рекомендует

обязательно поддержать заявку Головина Николая

Александровича, профессора Кафедры теории и истории

социологии, «Участие Головина Н.А. в международной

научной конференции «Питирим Сорокин и парадигмы

глобального развития XXI века», приуроченной к 135-летию

со дня рождения Питирима Александровича Сорокина»

(idPure 117717309), участвующую во 2-ом этапе конкурсного

2

отбора заявок на финансирование участия работников и

аспирантов СПбГУ в международных и всероссийских

(с международным участием) научных мероприятиях

с докладами по результатам выполнения НИР. Рейтинг

заявки – 37 баллов.

Принято единогласно.

Слушали: 2. Утверждение перечня потенциальных научных

руководителей аспирантов с 2024/2025 учебного года.

Выступили: Н.Д. Трегубова, Ю.В. Асочаков.

Постановили:

Утвердить перечень потенциальных научных руководителей

аспирантов с 2024/2025 учебного года с учетом действующих

требований к руководителям (приложение к протоколу

на 6 л.).

Принято единогласно.

Председатель научной комиссии      Ю. В. Асочаков

Секретарь научной комиссии                                                                О. В. Болгова

Приложение к протоколу № 11/7/20-02-7 от 20.05.2024

заседания научной комиссии в области социологических наук

 Перечень потенциальных научных руководителей аспирантов с 2024/2025 учебного года

(направление – социология)

№ ФИО Должность Кафедра Научная специальность Направление научных исследований

1
Бородкина

Ольга Ивановна
Профессор

Кафедра теории и

практики социальной

работы

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

Зарубежные теории социальной работы;

история социальной работы; социальный

менеджмент; профилактика рискованного

поведения

2

Бороноев

Асалхан

Ользонович

Профессор
Кафедра теории и

истории социологии

5.4.1. Теория, методология и история

социологии

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

История и теория социологии; этническая и

региональная социология

3

Василькова

Валерия

Валентиновна

Профессор

Кафедра социологии

культуры и

коммуникации

5.4.1. Теория, методология и история

социологии

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

5.4.6. Социология культуры

Методология социологии. Социология

коммуникаций. Электронные

коммуникации и социальные медиа.

Социология культуры. Мифы в культуре и

социальная мифология

4
Веселов Юрий

Витальевич
Профессор

Кафедра

экономической

социологии

5.4.2. Экономическая социология

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

5.4.7. Социология управления

Экономическая социология: история и

теория. Социология рынков.

5

Головин

Николай

Александрович

Профессор
Кафедра теории и

истории социологии

5.4.1. Теория, методология и история

социологии

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

5.4.5. Политическая социология

Фундаментальные проблемы теоретической

социологии. Социологические

исследования социализации.

6
Дерюгин Павел

Петрович
Профессор

Кафедра прикладной и

отраслевой социологии

5.4.1. Теория, методология и история

социологии

5.4.2. Экономическая социология

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

Социология организации, социологические

исследования организационной культуры,

сетевой анализ ценностей.

4

7

Дудина

Виктория

Ивановна

Профессор
Кафедра прикладной и

отраслевой социологии

5.4.1. Теория, методология и история

социологии

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

Методология социологических

исследований. Эпистемологические

проблемы социологии. Социология

здоровья. Социология знания. Социология

образования.

8

Иванов

Дмитрий

Владиславович

Профессор
Кафедра теории и

истории социологии

5.4.1. Теория, методология и история

социологии

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

Разработка современной социологической

теории и преподавание социологии

9

Ильин

Владимир

Иванович

Профессор

Кафедра социологии

культуры и

коммуникации

5.4.1. Теория, методология и история

социологии

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

5.4.6. Социология культуры

Социология повседневности. Методология

социальных исследований. Визуальные

методы. Социология потребления.

10

Келасьев

Вячеслав

Николаевич

Профессор

Кафедра теории и

практики социальной

работы

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

Интегративное человекознание; проблема

самореализации и социального здоровья

человека; теория социальной работы;

инновационные технологии социальной

работы; активация творческого потенциала

человека; социальная компетентность

человека и технологии её формирования;

модели порождения разума.

11

Козловский

Владимир

Вячеславович

Профессор

Кафедра социологии

культуры и

коммуникации

5.4.1. Теория, методология и история

социологии

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

5.4.6. Социология культуры

Модернизация и трансформация

российского общества, история российской

социологии, социология конфликта и

консенсуса, социология культуры,

социальные коммуникации, социология

образования, социология трудовой

миграции.

12

Куропятник

Марина

Степановна

Профессор

Кафедра культурной

антропологии и

этнической

социологии

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

5.4.6. Социология культуры

Социальная антропология. Антропология

глобализации. Коренные народы в условиях

глобализации.

13

Кутейников

Александр

Евгеньевич

Доцент

Кафедра социологии

политических и

социальных процессов

5.4.5 Политическая социология
Международные организации.

Социология международных отношений.

5

14

Лебединцева

Любовь

Александровна

Профессор

Кафедра

экономической

социологии

5.4.2. Экономическая социология

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

Российско-китайские социологические

исследования в области экономической

социологии, социологии интеллектуального

труда, развития современных

университетов и предпринимательства.

15
Лисицын Павел

Петрович
Доцент

Кафедра

сравнительной

социологии

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

5.4.6. Социология культуры

Анализ проблем развития современного

капитализма. Транснациональная миграция.

Философия общения. Социология

коммуникаций. Социология миграции.

Социальные институты и процессы.

Социальная адаптация. Социально

включение и исключение. Социологические

методики.

16

Ломоносова

Марина

Васильевна

Доцент
Кафедра теории и

истории социологии

5.4.1. Теория, методология и история

социологии

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

История социологии, социология П. А.

Сорокина. Социология образования.

Гендерные исследования. Социология

революции. Историко-архивные

исследования. Проблемы этики научных

исследований, конвергентные технологии,

социальные аспекты биотехнологий.

17

Малинина

Татьяна

Борисовна

Профессор

Кафедра социального

анализа и

математических

методов в социологии

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

Социальные измерения; анализ социальной

информации; математические методы в

социологии; социальная статистика и

демография; социальное развитие человека

и общества; мера труда и мера потребления.

18
Мальцева Анна

Васильевна
Доцент

Кафедра социального

анализа и

математических

методов в социологии

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

Трансформация социальной структуры

современного общества. Математические

методы в социологии. Информационные

технологии сбора, обработки и анализа

данных социологических исследований.

19

Милецкий

Владимир

Петрович

Профессор

Кафедра социологии

политических и

социальных процессов

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

5.4.5. Политическая социология

Социология политики и права. Социология

российской модернизации.

6

20

Островская

Елена

Александровна

Профессор
Кафедра теории и

истории социологии

5.4.1. Теория, методология и история

социологии

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

5.4.6. Социология культуры

Теория и методология социологии,

социология религии, современные

социологические теории, традиционные

идеологии, глобальные диаспоры и

религиозные меньшинства,

транснациональные сети религиозных

идеологий.

21
Пашков Михаил

Владимирович
Доцент

Кафедра прикладной и

отраслевой социологии
5.4.1 Теория, методология и история

социологии
Социология образования

22
Первова Ирина

Леонидовна
Профессор

Кафедра теории и

практики социальной

работы

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

Социальная политика. Аддикции.

Нарушения развития. Толерантность.

Социальные детерминанты здоровья.

23

Петров

Александр

Викторович

Профессор

Кафедра

экономической

социологии

5.4.2. Экономическая социология

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

Общая социология. Экономическая

социология. Экономическая история.

Социальная история хозяйства.

Историческая демография и миграционные

процессы. Социология профсоюзного

движения. Международное разделение и

организация труда. Социальная и

экономическая экология. Социально-

экономические проблемы развития

современного общества. Сравнительные

социальные и экономические исследования

России и Китая. Социология

международных экономических

отношений. Социология массовых

коммуникаций. Менеджмент.

Стратегический менеджмент. Управление

качеством. Инновационный менеджмент.

24
Рубцова Мария

Владимировна
Профессор

Кафедра социального

управления и

планирования

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

5.4.7. Социология управления
Социология управления

7

25
Русакова Майя

Михайловна
Доцент

Кафедра прикладной и

отраслевой социологии
5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

Социология детства. Методика и техника

социологического исследования.

Социальное проектирование. Девиантное

поведение и социальный контроль.

Качество образования. Изучение детей и

молодежи как особой социальной группы.

26
Сергеева Ольга

Вячеславовна
Доцент

Кафедра социологии

культуры и

коммуникации

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

5.4.6. Социология культуры

История и теория медиа. Социология

повседневности. Визуальная культура.

27
Середа Василий

Михайлович
Профессор

Кафедра теории и

практики социальной

работы

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

Актуальные вопросы социальной

педиатрии; медико-социальные аспекты

защиты семьи и детства; организация

медико-социальной помощи пожилым

людям.

28
Сизова Ирина

Леонидовна
Профессор

Кафедра прикладной и

отраслевой социологии

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

5.4.5. Политическая социология

5.4.7. Социология управления

Труд и занятость в цифровой экономике.

Прекаризация трудовых отношений.

Прикладные исследования в социально-

трудовой сфере. Социальная политика и

социальное государство. Миграционные

процессы в России. Старение населения и

занятость пожилых.

29

Сикевич

Зинаида

Васильевна

Профессор

Кафедра культурной

антропологии и

этнической

социологии

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

5.4.6. Социология культуры

Этническая социология и психология.

Политическая социология. Эмпирические

исследования в области этнической и

политической социологии.

30

Синютин

Михаил

Владимирович

Профессор

Кафедра

экономической

социологии

5.4.1. Теория, методология и история

социологии

5.4.2. Экономическая социология

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

История социологии; экономическая

социология; демография, социология

спорта.

31

Скворцов

Николай

Генрихович

Профессор

Кафедра

сравнительной

социологии

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

5.4.6. Социология культуры

Этнические и национальные проблемы.

Межкультурная коммуникация.

Сравнительная социология.

32

Степанов

Александр

Михайлович

Доцент

Кафедра социального

анализа и

математических

методов в социологии

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

Социология миграции. Транснациональная

миграция. Методика и техника

социологических исследований.

Методология сравнительных

социологических исследований.

8

Социологические исследования в регионах

Арктической зоны РФ.

33

Тангалычева

Румия

Кямильевна

Доцент

Кафедра социологии

культуры и

коммуникации

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

5.4.6. Социология культуры

Социология культуры. Межкультурная

коммуникация. Глобальная социология.

Культура как мягкая сила. Социология

кино.

34
Тарандо Елена

Евгеньевна
Профессор

Кафедра

экономической

социологии

5.4.2. Экономическая социология

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

Социально-экономическая теория труда;

социально-экономическая теория

собственности; социально-экономическая

теория общественного сектора и

общественных благ.

35

Трегубова

Наталья

Дамировна

Доцент

Кафедра

сравнительной

социологии

5.4.1. Теория, методология и история

социологии

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

Искусственный интеллект и искусственная

социальность. Общение как

социологическая проблема. Современная

социальная теория. Методология

сравнительного анализа в социальных

науках.

36

Тхакахов

Валерий

Хазраилович

Профессор
Кафедра теории и

истории социологии

5.4.1. Теория, методология и история

социологии

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

Социология российской идентичности.

Социология города. Социология Северного

Кавказа.

37

Шилкина

Наталья

Егоровна

Доцент

Кафедра социологии

молодежи и

молодежной политики

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

Социология молодежи. Социология

студенчества. Методы социологических

исследований.

38

Шипунова

Татьяна

Владимировна

Профессор

Кафедра теории и

практики социальной

работы

5.4.1. Теория, методология и история

социологии

5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы

Теоретические проблемы социологии,

девиантологии, криминологии; социальный

порядок и социальный контроль;

социальные риски; насилие и агрессия,

виктимизация; социальная безопасность,

системное насилие.